⁶²⁴ *Retractationes* II, 24.1.

⁶²⁵ „*Est etiam inter illa quae scripsimus quoddam prolixum opus, qui tamen unus deputatur liber, cuius titulus est: De diversis quaestionibus octoginta tribus. Cum autem dispersae fuissent per chartulas multas, quoniam ab ipso primo tempore conversionis meae, posteaquam in Africam venimus, sicut interrogabar a fratribus, quando me vacantem videbant, nulla a me servata ordinatione dictatae sunt; iussi eas iam episcopus colligi et unum ex eis librum fieri, adhibitis numeris, ut quod quisque legere voluerit, facile inveniat.*“ (*Retractationes* I, 26.1)

⁶²⁶ *Retractationes* II, 4.

⁶²⁷ *Retractationes* II, 13.

⁶²⁸ „*Cum ergo reliquissem vel quae adeptus fueram in cupiditatibus huius mundi vel quae adipisci volebam, et me ad christianae vitae otium contulissem, nondum baptizatus Contra Academicos vel De Academicis primum scripsi...*“ (*Retractationes* I, 1.1)

⁶²⁹ „*Librum De beata vita non post libros De Academicis, sed inter illos ut scriberem contigit.*“ (*Retractationes* I, 2)

⁶³⁰ „*Per idem tempus inter illos qui De Academicis scripti sunt, duos etiam libros De ordine scripsi...*“ (*Retractationes* I, 3.1)

⁶³¹ „*Inter haec scripsi etiam duo volumina secundum studium meum et amorem ratione indagandae veritatis de his rebus quas maxime scire cupiebam, me interrogans mihi que respondens, tamquam duo essemus, ratio et ego, cum solus essem, unde hoc opus Soliloquia nominavi.*“ (*Retractationes* I, 4.1)

⁶³² *Retractationes* II, 15.

⁶³³ „*Per eosdem annos, quibus paulatim libros De Trinitate dictabam, scripsi et alios labore continuo interponens eos illorum temporibus, in quibus sunt libri quattuor De consensu Evangelistarum propter eos qui tamquam dissentientibus calumniantur.*“ (*Retractationes* II, 16)

⁶³⁴ „*Hos sane libros posterius coepi, sed prius terminavi quam De Trinitate.*“ (*Retractationes* II, 24.1)

⁶³⁵ „*Quod opus per aliquot annos me tenuit, eo quod alia multa intercurrerent, quae differre non oporteret et me prius ad solvendum occupabant.*“ (*Retractationes* II, 43.1)

sunt de paradiso, et custodia posita est ligno vitae. Deinde in fine libri errori Manichaeorum fidem catholicae veritatis opposui, quid illi dicant et nos quid dicamus breviter aperteque complectens.”⁶³⁶. Der Genesiskommentar scheint den Anfang eines neuen Zeitabschnittes der literarischen Produktion Augustins zu bezeugen, da das erste Buch des Werkes *De libero arbitrio*, das unmittelbar vor unserer Schrift in den Überarbeitungen beschrieben wird, noch auf die Zeit seines Aufenthaltes in Rom zurückgeht⁶³⁷, während diese nach seiner Rückkehr nach Afrika entstand⁶³⁸. Da er seine Heimat zwischen August und September 388 erreichte, ist es berechtigt, sich vorzustellen, dass die Arbeit an *De Genesi contra Manichaeos* schon in diesem Jahr begann, obwohl die Meinungen zahlreicher Forscher auch über diese scheinbar unbestreitbare Angabe nicht einig sind. Neben einem Datierungsvorschlag für die Jahre 388/389⁶³⁹, wird auch die Möglichkeit einer längeren Abfassungszeit in Erwägung gezogen, nämlich zwischen 388 und 390/391⁶⁴⁰. Während die Hypothese von Dulaey, Augustinus habe die Schrift *De Genesi contra Manichaeos* in Afrika verfasst, aber schon in Rom das ihm dafür notwendige Material gesammelt⁶⁴¹, mit bestimmten Vorbehalten angenommen werden kann, ist ohne Zweifel die Meinung derer überzogen und unbegründet, die den Abfassungsbeginn der Erklärung des Textes Genesis auf die Zeit vor seiner Rückkehr nach Thagaste zurücksetzen⁶⁴². Zunächst darf der Leser der Überarbeitung einer